CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO nº _________ DE 2025

(Do Deputado Dr. Luiz Ovando)

Requer  a  realização  do  VIII
Concurso de Artigos Científicos
sobre Esporte da Comissão do
Esporte  da  Câmara  dos
Deputados.

Senhor Presidente,

                Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno,

requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

realização do VIII Concurso de Artigos Científicos sobre Esporte da

Comissão do Esporte da Câmara dos Deputados.

 Dando continuidade à experiência exitosa das sete primeiras

edições realizadas entre 2017 e 2024, lembrando que a edição não foi

realizada  em  2020  porque  a  Comissão  do  Esporte  não  foi  instalada

durante aquele ano, solicito que sejam adotadas ações para promover a

realização  deste  Concurso,  incluindo  a  regulamentação,  realização  de

parcerias,  elaboração  de  artes  de  material  de  divulgação,  ações  de

divulgação,  reserva  de  espaço,  recepção  e  avaliação  dos  artigos

submetidos  ao  concurso,  publicidade  dos  vencedores  e  realização  de

cerimônia de premiação.

Devido ao êxito alcançado na edição do ano passado com a

publicação  impressa  Esporte  e  Conhecimento,  incluindo  os  artigos

vencedores e produzido pelas Edições Câmara, peço novamente, para o

certame deste ano, que os artigos vencedores sejam organizados em

publicação na forma de periódico e, portanto, solicito a autorização de *C
D2

57
56

75
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257567502100

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
17

:0
9:

50
.2

33
 -

CE
SP

O

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

impressão desta publicação. Sugiro, ainda que o evento de premiação

e apresentação dos trabalhos seja realizado em novembro deste ano, já

com  as  publicações  impressas  disponibilizadas,  contando  com  a

participação dos premiados e dos parlamentares integrantes da Comissão

do Esporte.

JUSTIFICATIVA

A Comissão do Esporte alcançou pleno êxito na realização das

sete edições do Concursos de Artigos Científicos abrindo espaço para a

que a comunidade acadêmica,  produtora de rico  material  na área  do

esporte, também se integrasse às atividades da Comissão na medida em

que estudos e pesquisas na área fortalecem as medidas tomadas pelo

Legislativo no âmbito da proposição de Leis e na fiscalização do uso de

dinheiro público em ações voltadas para o esporte.

COMPARAÇ
ÃO ENTRE

OS
CONCURSO

S

1º
Concur

so
2017

2º
Concur

so
2018

3º
Concur

so
2019

4º
Concur

so
2021

5º
Concur

so
2022

6º
Concur

so
2023

7º
Concur

so
2024

Total de
Artigos

Participante
s

23 28 51 41 44 73 49

UF
representad

as

11 11 15 16 11 20 16

Assim, verificou-se participação significativa de trabalhos e

uma  distribuição  ampla  de  representantes  de  diferentes  unidades  da

federação  em  todos  certames,  como  se  pode  observar  na  tabela  a

seguir:

*C
D2

57
56

75
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257567502100

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
17

:0
9:

50
.2

33
 -

CE
SP

O

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

Desta  feita,  tomando-se  por  referência  o  sucesso  com  a

realização  das  edições  anteriores  do  Concurso  e  seu  crescimento

paulatino em número de participantes e de artigos, vislumbramos nova

possibilidade de êxito na realização desta sétima edição.

Assim,  solicitamos  aos  nobres  pares  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões,      de março de 2025.

Deputado Dr. LUIZ OVANDO

PP-MS

*C
D2

57
56

75
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Ovando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257567502100

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
17

:0
9:

50
.2

33
 -

CE
SP

O